Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE - CE

ESTADO DO CEARÁ

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

O Município de Cariré - CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado

pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal Elmo Roberto Belchior Aguiar no uso de suas atribuições

legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PARA GUARDA MUNICIPAL

Artigo 1º - A PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL acontecerá no

dia 09 de novembro de 2019  Rua Isaias Machado Portela, Número: 21, Bairro de Fátima.( Em

frente ao Loteamento Novo Cariré)  às 10h00min, 14h00min e 16h00min.

Parágrafo quarto - Para realizar o Teste de Aptidão Física, o candidato deverá apresentar

Atestado Médico de que o candidato está APTO para realizar esforço físico exigido pelo Teste de

Aptidão Física estabelecido por este Edital. A não apresentação do atestado acarretará a

eliminação do candidato no certame

Parágrafo quinto – Os candidatos deverão observar o CAPÍTULO VII – DO TESTE DE

APTIDÃO FÍSICA do Edital nº 001/2018 do Concurso Público:

8.1. Serão convocados para O Teste de Aptidão Física - TAF os

candidatos ao cargo da Guarda Municipal aprovados na prova

objetiva.

8.2. Quando da convocação para a realização do TAF, em caso

de empate nas notas dos candidatos, serão adotados os critérios

de desempate estabelecidos neste edital.

8.3. Será Publicado Edital de Convocação para a realização da

prova de APTIDAO FÍSICA, de caráter apenas eliminatório, com

aviso no site www.consulpam.com.br, onde constarão todas as

informações necessárias ao candidato, dentre elas: local, dia e

horário da prova.

8.4. Para realizar o Teste de Aptidão Física, o candidato deverá

apresentar Atestado Médico de que o candidato está APTO para

realizar esforço físico exigido pelo Teste de Aptidão Física

estabelecido por este Edital. A não apresentação do atestado

acarretará a eliminação do candidato no certame.

8.4.1. Não será aceito atestado médico emitido em prazo superior

a 30 (trinta) dias anteriores a data marcada para o teste.

Página 2

 8.5 Para realizar o Teste de Aptidão Física, o candidato deverá

apresentar Exame Toxicológico (de caráter confidencial), que

será realizado pelo candidato e deverá ser do tipo de “larga janela

de detecção”, que acusa uso de substâncias entorpecentes ilícitas

causadoras de dependência química ou psíquica de qualquer

natureza e deverá apresentar resultados negativos para um

período mínimo de 60 (sessenta) dias. A não apresentação do

exame acarretará a eliminação do candidato no certame.

8.6. A prova de aptidão física que será de caráter eliminatório

para o candidato que não atingir os índices mínimos previstos

para cada uma das modalidades e será feita conforme a descrição

de procedimentos e a forma de aplicação infra:

                                 a) Agilidade – “SHUTLE RUN”

Masculino: 12 segundos e 30 centésimos

Feminino: 14 segundos e 30 centésimos

• Dois blocos de madeira serão colocados a dez centímetros em

uma linha e separados entre si por um espaço de 30 centímetros.

O candidato deverá correr com o máximo de velocidade até os

blocos, pegar um deles e retornar até o ponto de onde partiu,

depositando esse bloco atrás da linha de partida. Em seguida,

sem interromper a corrida, vai em busca do segundo bloco,

procedendo da mesma forma.

b) Força muscular de abdome – Flexão abdominal

Masculino: 15 repetições em 30 segundos

Feminino: 15 repetições em 30 segundos

• O candidato coloca-se em decúbito dorsal com o quadril e

joelhos flexionados e plantas dos pés no solo. Os antebraços

são cruzados sobre a face anterior do tórax com a palma das

mãos sobre os ombros. As mãos devem permanecer em contato

com os ombros durante toda a execução dos movimentos. Os

pés são seguros por um colaborador para mantê-los em contato

com a área de teste (solo). O afastamento entre os pés não deve

exceder à largura dos quadris.

c) Resistência aeróbica – Corrida de 1.500 metros Masculino:

12 (doze) minutos

Feminino: 15 minutos e 45 segundos

• A prova consiste em correr a distância de 1.500 metros no

menor tempo possível.

8.8. Da prova de aptidão física resultará o parecer

“APTO” para os candidatos que atingiram ao perfil e

parecer “INAPTO” para candidatos que não atingirem ao

perfil. O candidato “INAPTO” será eliminado do

Concurso.

Página 3

8.9. Não haverá segunda chamada para realização de

provas ou exames, nem sua aplicação fora do local ou

horário estabelecido para sua realização. O candidato que

por motivos diversos faltar à prova será eliminado do

certame, mesmo que apresente justificativas, atestados

médicos, dentre outros.

8.10. O candidato que sofrer alguma lesão, distensão,

dentre outros, no momento da prova de modo que o

impeça de concluir com êxito os exercícios propostos será

eliminado do certame.

Cariré - CE, 25 de outubro de 2019.

Elmo Roberto Belchior Aguiar

Prefeito

Página 4

ANEXO I – DOS CANDIDATOS

 CANDIDATOS CONVOCADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Horário: 10h

 INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

185002119

FRANCISCO BRUNO CARNEIRO DOS

SANTOS GUARDA MUNICIPAL

185001971 LEANDRO IKARO SOARES LIMA GUARDA MUNICIPAL

185001673 ALFREDO DE AZEVEDO PEREIRA GUARDA MUNICIPAL

185003341 OTACILIO DE OLIVEIRA JUNIOR GUARDA MUNICIPAL

185001587

FRANCISCO JUCELIO MARINHO

ARAUJO

GUARDA MUNICIPAL

185000025 JANDERSON RODRIGUES NERE GUARDA MUNICIPAL

185000324

ANTONIO DENILSON CARVALHO

FREITAS

GUARDA MUNICIPAL

185003675 CAMILO PIRES DA MOTA GUARDA MUNICIPAL

185000288 ANTONIO FRANCISCO FARIAS GUARDA MUNICIPAL

185001688

MARIO JORGE TELES DE SOUZA

NETO

GUARDA MUNICIPAL

185001020 RYAN IGOR DA COSTA SOUZA GUARDA MUNICIPAL

185002714 JOSE CLAUDEMIR TEIXEIRA GUARDA MUNICIPAL

185002452

RAIMUNDO THIAGO ALVES DE

OLIVEIRA

GUARDA MUNICIPAL

185001458 ERIC MATEUS DE SOUSA CAMPOS GUARDA MUNICIPAL

185001991 VITOR BRAGA MARTINS AGUIAR GUARDA MUNICIPAL

Horário: 14h

185000065

ANTONIO JAYCON CARVALHO

RODRIGUES

GUARDA MUNICIPAL

185003096 PEDRO DANIEL MARTINS OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL

185002899 JONATHAN FERNANDES DE SOUZA GUARDA MUNICIPAL

Página 5

185003381 JOAO WESLEY ARAUJO MOURA GUARDA MUNICIPAL

185001902

EMILY SARAH DO NASCIMENTO

SIEBRA

GUARDA MUNICIPAL

185003596

CRISTIANORON FERNANDES

ALBUQUERQUE

GUARDA MUNICIPAL

185001757 ROBSON CAMPOS DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL

185002624 LEONARDO MOREIRA SOUSA GUARDA MUNICIPAL

185001887 FABIO DA SILVA FREIRE GUARDA MUNICIPAL

185003767 JOSE GOMES MENDONCA NETO GUARDA MUNICIPAL

185003660

FRANCISCO SILVESTRE

NASCIMENTO PAULA

GUARDA MUNICIPAL

185002774

FRANCISCO JUAN XIMENES AGUIAR

FEIJAO

GUARDA MUNICIPAL

185002169 LUCAS FERREIRA DA SILVA GUARDA MUNICIPAL

185001165

FRANCISCO EDUARDO MMOREIRA

NASCIMENTO

GUARDA MUNICIPAL

185000328

ANTONIO ANDRE FERREIRA DO

NASCIMENTO

GUARDA MUNICIPAL

Horário: 16h

185002723 DANIEL COSTA VIEIRA GUARDA MUNICIPAL

185002557 ANTONIO JEOVANE BASTOS PAIVA GUARDA MUNICIPAL

185000497 JULIO CESAR FERREIRA PONTES GUARDA MUNICIPAL

185003079

LUIS CARLOS BEZERRA DO

NASCIMENTO

GUARDA MUNICIPAL

185002616 CID RODRIGUES DE SOUSSA GUARDA MUNICIPAL

185002821 VERANIZIA MESQUITA FURTADO GUARDA MUNICIPAL

185000784 JOSE ARICESA RIBEIRO REGO GUARDA MUNICIPAL

185000039

ANTONIO FRANCISCO ARAUJO DE

LIMA

GUARDA MUNICIPAL

185003669 JEFFERSON CAMPOS TERCEIRO GUARDA MUNICIPAL

185002459 GERSON SOUSA FERNANDES GUARDA MUNICIPAL

Página 6

185000495

FRANCISCO LEONARDO PONTES

MORAIS

GUARDA MUNICIPAL

185003626 CHARLLANYO MASCENO DA SILVA GUARDA MUNICIPAL

185000232

FRANCISCO WESLEY SOARES DE

OLIVEIRA

GUARDA MUNICIPAL

185003051 MARIA WELLYDA FEITOSA FREIRE GUARDA MUNICIPAL

185002958

SERGIO MANOEL DA ROCHA

GERONIMO

GUARDA MUNICIPAL

185001636

CINTHIA RAQUEL MESQUITA

CUSTODIO

GUARDA MUNICIPAL

185003398 ALEXANDRE FARIAS DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL